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Kustannusten laskenta ja seuranta on tärkeää jokaisessa yrityksessä, jotta 

tuotteiden ja palveluiden hinnoittelu olisi mahdollisimman tarkkaa. Tehokas ja 

paikkansa pitävä kustannuslaskenta on myös edellytys yrityksen kannattavaan 

ja voitolliseen toimintaan. Ilman kustannuslaskentaa ei yrityksellä ole myöskään 

konkreettista pohjaa, jolle johto voisi perustaa päätöksensä tuotteiden 

kannattavuudesta tai hinnoittelusta. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda toimeksiantajayritykselle 

AluConstruction Oy:lle hinnoittelutyökalu, jonka avulla yritys voisi laskea 

projektiensa kustannukset sekä hinnoitella ne. Tavoitteena oli myös työkalun 

tekeminen yksinkertaiseksi ja helppokäyttöiseksi, jotta kaikki projektit 

pystyttäisiin hinnoittelemaan samalla tavalla ja tehokkaasti. 

Opinnäytetyö koostuu teoreettisesta osuudesta, jossa käsiteltiin johdon 

laskentatoimea, kustannuslaskennan eri sovelluksia ja hinnoittelua, sekä 

empiirisestä osuudesta, jossa luotiin hinnoittelutyökalu AluConstructionille 

käyttäen pohjana operatiivisen johtajan kanssa käytyjä keskusteluja sekä 

yrityksen aikaisempia hinnoittelutyökaluja. Johtopäätöksissä todettiin, että 

työkalulle asetetut vaatimukset sekä tavoitteet ovat täyttyneet ja käytetty 

kustannuslaskennan sovellus on yrityksen tarpeisiin sopiva. 
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Cost accounting and monitoring of costs is important in every company so that 

the pricing of products and services can be as precise as possible. Effective 

and precise cost accounting is also a requirement for a profitable business. 

Without cost accounting a company does not have a solid basis on which the 

management could base their decisions of pricing and profitability of their 

products. 

The objective for this thesis was to create the commissioner company 

AluConstruction Oy a pricing instrument which the company could use to 

calculate the costs and prices of their projects. A requirement was also to make 

the pricing instrument simple and user friendly so that every project could be 

priced similarly and effectively. 

This thesis consists of a theoretical literature survey which addresses 

management accounting, different implementations of cost accounting and 

pricing, and an empirical section in which the pricing instrument was 

manufactured based on the information from discussions with the chief 

operating officer of AluConstruction and their earlier pricing instruments.  

In conclusion, it was noted that the requirements set for the pricing instrument 

were met, and the implementation that was used for cost accounting is suitable 

for the commissioner company. 
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1 Johdanto 

Kannattavuuden ylläpitäminen ja tuottavuus ovat yritykselle edellytys 

liiketoimintaan. Jos kannattavuus ja tuottavuus heikkenevät pitkällä aikavälillä, 

ei yrityksellä ole enää mahdollisuutta toimia, mistä seurauksena on yleensä 

konkurssi. Johtamisella on suuri rooli yrityksen menestyksessä, mutta johtokaan 

ei voi toimia tehokkaasti ilman taloudellista informaatiota. Johdon laskentatoimi 

tuottaa tämän informaation johdolle, jolloin päätökset voidaan tehdä 

perustellusti ja mahdollisimman tehokkaasti. Tuotetun tiedon perusteella 

voidaan myös seurata päätösten kannattavuutta ja toteutuneita tuloksia.  

Yksi johdon laskentatoimen alueista on kustannuslaskenta, jonka tehtävänä on 

tuottaa tietoa tuotteen tai projektin kustannusten rakenteesta ja määristä. 

Kustannuslaskennan rooli johdon laskentatoimessa on merkittävä, jotta 

tuotteiden kustannuksia voidaan seurata tarkasti ja näin selvittää, mistä tuotteen 

kustannus yritykselle koostuu. Kustannuslaskennan tehtävä on myös tarjota 

informaatiota hinnoittelun taustalle. Ilman kustannuslaskennasta saatua 

informaatiota tuotteen hinnan määrääminen on vain valistunut arvaus.  

Opinnäytetyö tehdään AluConstruction Oy:lle. AluConstruction Oy on nuori, 

vuonna 2022 perustettu yritys, joka valmistaa alumiinisia ikkunoita, ovia, 

julkisivuja sekä muita alumiinijärjestelmiä. Yrityksen toiminta on lähtenyt 

nopeasti käyntiin ja on havaittu, että yrityksellä ei ole yhtenäistä 

hinnoittelutyökalua, josta selviäisivät projektista ja liiketoiminnasta aiheutuneet 

kustannukset. Laskentatyökalua käytettäessä projektien kannattavuuden 

oletetaan paranevan, kun kaikki projektit hinnoitellaan samalla tavalla, eikä 

pääse syntymään radikaaleja tapauskohtaisia eroja. Laskentatyökalun käyttö 

vähentäisi myös hinnoitteluun kuluvaa aikaa ja kustannuksia, kun työaikaa ei 

joka projektissa kulu kustannuksien erilliseen laskemiseen. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tehdä AluConstructionille 

hinnoittelutyökalu, jonka tulee olla sekä yksinkertainen, että toimiva. Tällöin 

pystyttäisiin nopeuttamaan projektin kustannusten laskemista ja tarjouksen 

tekemistä. Laskentatyökalun on tarkoitus sisältää sekä kustannuslaskennan 
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elementtejä että tarjouspohjan myyntitarjouksille. Työkalu on Excel-pohjainen ja 

sen tulisi olla tehokas, mutta helposti käytettävä ja nopeasti sisäistettävä. 

Laskentatyökalu tulee käyttöön sekä yritys- että yksityisasiakkaille tehtäviin 

tarjouksiin, joten tämä on otettava huomioon esimerkiksi arvonlisäveron 

käytössä 

Opinnäytetyön teoreettisessa osuudessa käsitellään kustannuslaskennan ja 

hinnoittelun teoriaa, sekä niiden käytön hyödyllisyyttä ja tarpeellisuutta pienissä 

ja keskisuurissa yrityksissä. Yrityksen virallinen nimi on AluConstruction Oy, 

mutta tässä opinnäytetyössä käytetään aputoiminimeä AluConst, lyhyemmän 

kirjoitusasun ja luettavuuden helpottamiseksi. 

Työn empiirisessä case-osassa käsitellään Aluconstruction Oy:tä yrityksenä, 

sen nykyisiä toimintatapoja sekä laskentatyökalun hyötyjä yritykselle. Luvussa 

esitellään myös laskentatyökalun käyttö prosessikaavion avulla, sekä 

jatkokehitysmahdollisuuksia, joilla työkalusta saisi vielä toimivamman 

tarjoustyökalun. 
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2 Kustannuslaskenta projektihinnoittelun tukena 

Johdon laskentatoimen tehtävänä on tuottaa tietoa, erilaisten raporttien ja 

laskelmien muodossa, yrityksen johdolle tukemaan johdon päätöksentekoa 

(Järvenpää ym. 2010, 35). Laskentatoimi laajempana kokonaisuutena jaetaan 

kahteen osa-alueeseen, ulkoiseen ja sisäiseen, joista sisäinen tarkoittaa johdon 

laskentatoimea. Ulkoisen laskentatoimen tehtävä on lakisääteisesti tuottaa 

muun muassa yrityksen kirjanpito, tuloslaskelma ja tase sekä tuottaa raportteja 

yrityksen ulkopuolisille sidosryhmille. Sisäiselle, eli johdon laskentatoimelle ei 

ole laissa säädettyä velvollisuutta ja se onkin nimensä mukaan tarkoitettu vain 

yrityksen sisäiseen käyttöön. (Stolowy ym. 2006, 10–11.) 

Johdon laskentatoimea voidaan tarkastella kolmesta näkökulmasta. 

Ensimmäisessä näkökulmassa johdon laskentatoimi nähdään tukevana 

toimintona, joka ei ole olemassa itseään varten, vaan nimenomaan tukemassa 

johdon päätöksentekoa. Toisesta näkökulmasta tarkasteltuna johdon 

laskentatoimi nähdään organisaation toimintona, jolla on omat työntekijät, tietty 

suhde muuhun organisaatioon ja sen toiminta ja roolit vaihtelevat yrityksen 

mukaan. Kolmannessa näkökulmassa johdon laskentatoimi koetaan 

laskentatekniikoiden ryppäänä. Nämä näkökulmat eivät sulje toisiaan pois, vaan 

muodostavat kokonaisuuden, johon sisältyy päätöksenteon tukeminen, tiedon 

tuottaminen ja jakaminen organisaation koko tasolla sekä laskentatekniikoiden 

käyttö. (Suomala ym. 2018, 11.) 

Ennen kuin johdon laskentatoimi alkaa tuottamaan informaatiota päätöksien 

tekijöille, on hyvä tehdä selväksi, mitä informaatiota halutaan, missä muodossa 

ja miten paljon. Ei ole syytä alkaa tuottamaan valtavaa määrää taloudellista 

informaatiota sen vastaanottajalle, jos heillä ei ole aikaa tai mielenkiintoa sen 

käsittelemiseen. Turha tieto pitää siis osata karsia pois ja se onnistuu tekemällä 

molemmille osapuolille, sekä tiedon tuottajalle, että sen vastaanottajalle 

selväksi, mitä, milloin ja miten tieto tuotetaan. Organisaatioissa on harvoin 

puutetta johdon laskentatoimen tuottamasta tiedosta, vaan usein sitä on liikaa. 

Johdon laskentatoimen tehtävä ei ole siis tuottaa kaikkea mahdollista 
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informaatiota, jota se pystyisi tuottamaan, vaan tuottaa hyödyllistä ja 

kustannustehokasta tietoa päätöksenteon tueksi. (Järvenpää ym. 2010, 35–37.)  

Päätöksenteko, jota johdon laskentatoimi tukee, vaihtelee hyvin laajalla 

skaalalla. Yrityksen johto voi kaivata esimerkiksi tietoa uuden investoinnin 

kannattavuudesta, jolloin johdon laskentatoimen osasto tuottaa tarvittavat 

laskelmat ja tiedon, esimerkiksi kannattavuuslaskelman, jotta yrityksen johto 

pystyy tarkasti arvioimaan investoinnin kannattavuutta. Kannattavuuslaskelmia 

ja muita johdon laskentatoimen tehtäviä ei siis tehdä koska niitä voidaan tehdä, 

vaan koska niille on tarvetta. Ei olekaan viisasta maksaa informaatiosta, josta ei 

ole hyötyä, vaan informaatiosta, jolle on tarvetta. (Suomala ym. 2018, 20–22.) 

2.1 Kustannuslaskenta  

Kustannuslaskennalla tarkoitetaan yrityksen kustannuksien selvittämistä 

laskennan menetelmiä käyttäen. Johdon laskentatoimessa termillä kustannus 

tarkoitetaan tuotannontekijän käyttöä ja kulutusta rahassa. Kustannus ei siis 

tarkoita samaa asiaa kuin kirjanpitoon merkitty meno, sillä meno on syntynyt, 

kun yritys on hankkinut tuotannontekijän, esimerkiksi laikkaleikkurin. Kustannus 

ei ole myöskään verrattavissa kirjanpidon kulu-termiin, sillä kululla tarkoitetaan 

laikkaleikkurin tilikaudelle jaksotettua hintaa. Kustannus poikkeaakin 

huomattavasti kirjanpidollisista termeistä, sillä se joudutaan usein johdon 

laskentatoimessa selvittämään itse erilaisilla kustannuslaskelmilla. (Tenhunen 

2013.) 

2.1.1 Kustannusten luokittelu 

Johdon laskentatoimessa kustannukset lokeroidaan yleisesti kiinteisiin ja 

muuttuviin kustannuksiin, välittömiin ja välillisiin kustannuksiin, yhteis- ja 

yleiskustannuksiin sekä kokonais- ja erilliskustannuksiin. Kiinteillä ja muuttuvilla 

kustannuksilla tarkoitetaan kustannuksia, jotka joko elävät tuotantomäärän 

mukaan (muuttuvat kustannukset), tai pysyvät samana tuotannon määrästä 

riippumatta (kiinteät kustannukset). Muuttuvia kustannuksia ovat esimerkiksi 
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raaka-aineet, joiden hankintamäärät ja näin ollen hankintahinnat nousevat, kun 

tuotteita valmistetaan enemmän ja laskevat, kun tuotteita valmistetaan 

vähemmän. Kiinteitä kustannuksia taas ovat kustannukset, jotka eivät ole 

riippuvaisia tuotannon määrästä, esimerkiksi tehtaan vuokra. On olemassa 

myös puolimuuttuvia kustannuksia, joissa osa kustannuksista käyttäytyy 

muuttuvana ja toinen osa kiinteänä. Puolimuuttuvasta kustannuksesta 

esimerkkinä voidaan käyttää sähkökustannuksia, sillä osa sähkön hinnasta on 

kiinteää (kuukausimaksu) ja osa muuttuvaa (kulutuksen mukaan määräytyvä 

osuus). (Järvenpää ym. 2010, 54–56.) 

 Välittömät ja välilliset kustannukset ovat kustannuksia, jotka voidaan joko 

suoraan kohdistaa laskentakohteille (välittömät kustannukset), tai kustannukset, 

joita ei voida suoraan kohdistaa millekään laskentakohteelle (välilliset 

kustannukset). Välittömiä kustannuksia ovat esimerkiksi tuotantohenkilöstön 

palkat, sillä on suhteellisen helppo kohdistaa tuotantotyöntekijän tuotteeseen 

käyttämä aika. Välillisiä kustannuksia ovat esimerkiksi johdon palkat, sillä niitä 

ei yleensä voi suoraan yhdistää laskentakohteelle. Yhteis- ja erilliskustannusten 

ero on taas hieman poikkeava välillisistä ja välittömistä. Yhteiskustannuksilla 

tarkoitetaan kustannuksia, jotka eivät muutu, jos jotain asiaa ei tehdä, 

esimerkiksi toimistotyöntekijän kustannus ei muutu, vaikka yksi tuotantolinja 

lopetettaisiin. Erilliskustannus taas muuttuu, jos asiaa ei tehdä, esimerkiksi 

tuotantotyöntekijän kulu poistuu, jos tuotantolinja lopetetaan. (Suomala ym. 

2018, 94.) 

2.1.2 Kustannuslaskennan periaate 

Kuten johdon laskentatoimessakin, myös kustannuslaskennassa on tärkeää 

ymmärtää, mihin tarkoitukseen mikäkin laskelma on tarkoitettu. Jos laskelmia ei 

ymmärretä, ei voida myöskään tarkasti selvittää siihen vaadittavia kustannuksia 

ja tuottoja. Kustannuslaskennassa laskentatilanteen määrittäminen onkin hyvin 

tärkeää, sillä ilman etukäteismääritystä ei voida tietää, mitkä tiedot on 

sisällytettävä laskelmiin, jotta saadaan oikea ja tarkka tulos. Laskentatilanteella 

tarkoitetaan kustannuslaskennan suunnittelu- ja tekohetkellä vallitsevaa 
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tilannetta, joka vaikuttaa kustannuslaskelman lopputulokseen. Laskentatilanne 

vaikuttaa myös siihen, mitä kustannuksia ja tuottoja on otettava huomioon 

kustannuslaskennassa sekä miten tuotot ja kustannukset arvostetaan.  

Laskentakohteella tarkoitetaan kustannuslaskennassa asiaa, jonka 

kustannukset ja kannattavuus yritykselle halutaan selvittää. Laskentakohteita 

voi olla pienessäkin yrityksessä kymmeniä, joten johdon laskentatoimen 

periaatteita myötäillen ei ole aina järkevää suorittaa kustannuslaskentaa 

jokaisesta mahdollisesta laskentakohteesta. (Suomala ym. 2018, 88–89.) 

2.2 Kustannuslaskennan vaiheet 

Kustannuslaskenta voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen: 

kustannuslajilaskentaan, kustannuspaikkalaskentaan sekä suoritekohtaiseen 

kustannuslaskentaan. Kustannuslajilaskennan perustana on liikekirjanpidon 

tilijärjestelmä, jonka avulla kustannukset voidaan lajitella. Kustannuspaikalla 

taas tarkoitetaan yrityksen pienintä yksikköä tai vastuualuetta, jonka 

kustannuksia seurataan erikseen. Suoritekohtaisessa kustannuslaskennassa 

kustannukset taas kohdistetaan valmistettuun tuotteeseen tai palveluun. Nämä 

vaiheet ikään kuin valuvat ylhäältä alaspäin. Kustannuslajilaskenta on laajin ja 

siten helpoin laskettava, koska lajikohtaiseen laskentaan saadaan data melkein 

suoraan kirjanpidosta. Suoritekohtainen kustannuslaskenta taas on tarkin, 

mutta vaikein laskettava, sillä se sisältää eniten dataa ja muuttujia, jotta 

suoritteen hinta voidaan laskea mahdollisimman tarkasti. (Järvenpää ym. 2010, 

71–101.) 

2.2.1 Kustannuslajilaskenta 

Kun kustannuslajilaskennan kohteena on teollisuusalan yritys, voidaan 

tuotannontekijät jakaa karkeasti neljään alueeseen: työsuorituksiin, raaka-

aineisiin, lyhytvaikutteisiin tuotantovälineisiin sekä pitkäaikaisiin 

tuotantovälineisiin. Työsuoritukset aiheuttavat työkustannuksia, joista suurin osa 

syntyy palkkakustannuksista, joihin lasketaan bruttopalkan lisäksi myös välilliset 
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työvoimakustannukset. (Tenhunen 2013.) Välillisiä työvoimakustannuksia voivat 

olla esimerkiksi vuosilomapalkat, äitiysajan palkat sekä sairausajan palkat 

(Järvenpää ym. 2010, 75).  

 

Kuva 1. Tuotannontekijät ja kustannusryhmät. (Järvenpää ym. 2010, 73.) 

Teollisella alalla ainekustannukset tuottavat yleensä suurimman osan yrityksen 

kustannuksista. Ainekustannuksista yleisimpiä ovat raaka-aineet, joista tuotteet 

valmistetaan, mutta niihin lasketaan myös muun muassa puolivalmisteet sekä 

käyttöaineet. Puolivalmiste on esimerkiksi ikkunan lasi, käyttöaineita puolestaan 

tarvittavat polttoaineet ja voiteluaineet. Ainekustannukset selvitetään yleensä 

sekä ennakko- että jälkilaskennassa ja ne muodostuvat tarvittavista 

ainemääristä sekä niiden yksikkökustannuksista. Ainekustannukset selvitetään 

yleensä fyysisellä inventaariolla ja varastokirjanpidolla. Fyysisen inventaarion 

suorittaminen yrityksessä, joka valmistaa vain muutamia tuotteita samoista 

raaka-aineista ei ole haastavaa, mutta jos valmistetaan useita eri tuotteita 

useista eri raaka-aineista, tarvitaan tositteellista varastokirjanpitoa, jotta 

varaston arvo täsmää todellisuuteen. Jos ostojen määrä, alkuvaraston suurus ja 

loppuvaraston suuruus tiedetään, ainekäytön selvittäminen ilman hävikkiä 
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jälkikäteen onnistuu suhteellisen yksinkertaisella kaavalla. (Järvenpää ym. 

2010, 76–77.) 

Kaava: 

Käyttö = Alkuvarasto + ostot – loppuvarasto (Järvenpää ym. 2010, 77.) 

Aineiden hankintahintaan sisältyvät ostohinnan lisäksi toimituksen 

kustannukset, esimerkiksi rahti- ja tullimaksut ja aineiden hankintaa seurataan 

yrityksen varastokirjanpidossa. Ainehankintojen varastoinnin ja käytön 

seuraaminen on melko helppoa, niin kauan kuin kaikki on rekisteröity 

varastokirjanpitoon oikein. Kustannuslaskennassa aineiden käyttö voidaan 

arvostaa joko alkuperäiseen hankintahintaan, jälleenhankintahintaan tai 

standardihintaan. Alkuperäiseen hankintahintaan voidaan vielä soveltaa erilaisia 

menetelmiä, jotta sitä saadaan tarkennettua. (Järvenpää ym. 2010, 77.) 

 FIFO-menetelmässä (First In, First Out) ensimmäiseksi varastoon saapunut 

aine lasketaan käytetyksi ensimmäisenä. Tämän menetelmän vahvuutena on 

yksinkertaisuus ja toimivuus, jos materiaalihinnat pysyvät tasaisina. Jos 

markkinahinnat vaihtelevat suuresti, tulee ainehintojen oikean arvon ja 

laskennallisen arvon välille syntymään eroja, jotka haittaavat esimerkiksi 

hinnoittelua. (Järvenpää ym. 2010, 78.) 

Toinen menetelmä on LIFO (Last In, First Out), jossa viimeiseksi saapunut aine 

lasketaan käytetyksi ensimmäisenä. Tässä menetelmässä hinnoitteluun 

saadaan tarkka kuva aineiden hinnoista, mutta jos hinnat aineiden hinnat 

muuttuvat suuresti, varaston arvo ei tule pitämään paikkaansa. (Järvenpää ym. 

2010, 78.) 

Punnitun keskihinnan menetelmässä kauden lopussa aineiden keskihinta 

lasketaan jakamalla käytettyjen aineiden määrä kauden aineiden 

yhteismäärällä. Menetelmä antaa melko hyvän kuvan aineiden hinnasta kauden 

aikana, mutta sitä voidaan käyttää vain kausittain, ei juoksevasti. (Järvenpää 

ym. 2010, 78.) 

Juoksevan keskihinnan menetelmässä punnitun keskihinnan menetelmää 

käytetään jokaisen saapuvan ainetilauksen yhteydessä. Tämä antaa hyvin 
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tarkan kuvan aineiden aktuaalisista hinnoista, mutta on huomattavasti 

vaikeampi laskettava ja käytettävä kuin muut menetelmät. (Järvenpää ym. 

2010, 77–78.) 

Lyhytvaikutteiset kustannukset sisältävät mahdolliset tila-, kone- ja laitevuokrat, 

tietoliikenne- ja kuljetuskustannukset sekä konsultointipalvelut (Tenhunen 

2013). Lyhytvaikutteisiin kustannuksiin ei yleensä liity ainekustannuksien 

kaltaisia arvostusongelmia, sillä ne käytetään lähes poikkeuksetta hankinnan 

yhteydessä, eikä niitä varastoida. Ennakkolaskennassa lyhytaikaisten kulujen 

ongelmaksi muodostuukin kulutuksen arviointi oikein, sillä on vaikea arvioida 

esimerkiksi konsultointipalvelujen tarvetta etukäteen. (Järvenpää ym. 2010, 82.) 

Pitkävaikutteisten tuotannontekijöiden hankinnasta, vakuuttamisesta ja 

hallinnasta syntyy pääomakustannuksia, esimerkiksi poistoja ja korkoja.  

Pääomakustannuksia syntyy myös varastoihin sidotun pääoman koroista ja 

vakuutuksista. Näiden vakuutuskustannusten laskeminen on johdon 

laskentatoimessa suhteellisen helppoa, sillä kirjanpidosta saa valmiiksi 

jaksotetut summat vakuutuksista. Poistojen ja korkojen kustannuksen 

laskentaan taas on erilaisia tapoja. Johdon laskentatoimessa poistolla 

tarkoitetaan hankitun hyödykkeen kulumista ja arvon alentumista. Koska 

hankinta tuottaa tulosta pitkällä aikavälillä, mutta samalla menettää arvoaan 

käytössä, sen aiheuttama kulu jaetaan usealle jaksolle, jolloin saadaan 

todellisempi kuva hankinnan aiheuttamasta kustannuksesta. Poistot vaikuttavat 

sekä laskentakauden tulokseen että taseeseen. Poistojen hyöty 

kustannuslaskennassa on kiistaton, koska niiden avulla pitkäaikaisen 

hankintamenon kustannukset pystytään jakamaan todellisuutta kuvaavasti 

pitkälle aikavälille, eikä vain yhdelle laskentakohteelle. (Järvenpää ym. 2010, 

82–83.)  

Rahoituksen kustannukset tarkoittavat sekä yrityksen omistajien pääomalleen 

asettamaa tuottotavoitetta, että rahoituslaitosten rahoitukselle asettamaa 

korkoa. Rahoituskustannusten selvittäminen kustannuslaskennassa on tärkeää, 

koska vaikka esimerkiksi yrityksen perustamiseen otettu laina ei heijastu 
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suoraan minkään laskentakohteen kustannuksiin, on sillä usein merkittävä 

osuus yrityksen kustannuksissa. (Eklund & Kekkonen 2014, 40–41.) 

2.2.2 Kustannuspaikkalaskenta 

Kustannuspaikalla tarkoitetaan yrityksen pienintä toimintayksikköä tai 

vastuualuetta, jonka aiheuttamia kustannuksia seurataan ja rekisteröidään 

erikseen. Tällöin saadaan selkeä kuva toimintaelimien kustannusrakenteesta. 

Yhtenä kustannuspaikkalaskennan tehtävänä on myös toimia välivaiheena 

tuotekohtaiselle kustannuslaskennalle. Kustannuspaikat jaetaan kahteen osaan, 

pääkustannuspaikkoihin ja apukustannuspaikkoihin riippuen siitä, kohdistuvatko 

ne suoraan tuotteiden tai palveluiden valmistukseen. (Tenhunen 2013.) 

Kustannuspaikkalaskennan tärkein tehtävä ei kuitenkaan ole valvoa 

kustannuspaikkojen kuluja, vaan tuottaa tietoa, jota yrityksen johto pystyy 

hyödyntämään toiminnan ohjaamisessa ja tukemisessa. 

Kustannuspaikkalaskennan tehtäviin kuuluu myös kustannuspaikan kulujen 

osuuden selvittäminen suoritekohtaista laskentaa varten. (Suomala ym. 2018, 

119.) 

Kustannuspaikkojen seurannan ja ohjauksen tehokkuuden saavuttamiseksi 

jokaisella kustannuspaikalla pitää olla vastuuhenkilö. Vastuuhenkilön tehtäviin 

kuuluu muun muassa kulujen seuraaminen, poikkeamien raportoiminen ja niihin 

puuttuminen, jolloin kustannuspaikan kannattavuutta pystytään parantamaan 

tehokkaasti. Tämän lisäksi toiminnan pitää olla yhdenmukaista ja 

kustannuspaikan tehokkuus pitäisi olla mitattavissa yhdellä mittayksiköllä, jotta 

raportointi olisi mahdollisimman yksiselitteistä ja tehokasta, unohtamatta 

yksinkertaisuutta. Kustannuspaikkojen jakoon ei ole yksiselitteistä ohjetta, sillä 
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yrityksestä ja alasta riippuen ne voivat vaihdella merkittävästi. Teollisessa 

yrityksessä jako voi olla seuraavan kaltainen: 

Yhteiset kustannuspaikat, jotka palvelevat koko yritystä, esimerkiksi lämmitys ja 

vartiointi. 

Valmistuksen apukustannuspaikat, jotka palvelevat valmistuksen 

pääkustannuspaikkoja, mutta eivät osallistu suoraan tuotteen lopulliseen 

valmistukseen, esimerkiksi tuotesuunnittelu- ja työkaluosastot. 

Ainekustannuspaikat, jotka vastaavat tuotteiden valmistukseen tarvittavien 

aineiden hankinnasta ja varastoinnista. 

Hallinnon ja markkinoinnin kustannuspaikat, jotka voivat esimerkiksi pienissä ja 

keskisuurissa yrityksissä olla samat, sisältäen myös tutkimus- ja 

kehitystoiminnan kustannukset, mutta yrityksen kasvaessa on järkevää avata 

molemmille omat kustannuspaikkansa. Hallinnon kustannuspaikkoja ovat muun 

muassa talousjohto ja markkinoinnin kustannuspaikkoihin kuuluu markkinointi ja 

myynti. (Järvenpää ym. 2010, 90–92.) 

Kustannuspaikkalaskennasta saatujen apukustannuspaikkojen kustannukset 

siirretään pääkustannuspaikoille joko vyörytysmenetelmällä tai kiinteiden 

laskentahintojen menetelmällä (Tenhunen 2013). Yksinkertaisimmassa 

vyörytysmenetelmässä yhteisten ja apukustannuspaikkojen kulut sijoitetaan 

janalle, jossa vasemmassa reunassa on kulupaikka, jota muut kustannuspaikat 

veloittavat vähiten. Sen oikealle puolelle tulee toiseksi vähiten veloitettu 

kulupaikka ja jana jatkuu tällä säännöllä, kunnes kaikki kustannuspaikat on 

käytetty. Tämän jälkeen kustannuspaikkojen kulut vyörytetään vasemmalta 

oikealle. Menetelmä on yksinkertainen, mutta hieman epätarkka menetelmä, 

koska usein osastojen välisiä kuluja liikkuu molempiin suuntiin. Tämä ongelma 

voidaan ratkaista ristiin vyöryttämällä, jolloin tulos on tarkempi, mutta vaatii 

enemmän aikaa ja vaivaa. (Järvenpää ym. 2013, 93–94.) 

Vyöryttämisen sijasta voidaan käyttää kiinteiden hintojen menetelmää, jolloin 

jokaiselle yhteiselle ja apukustannuspaikalle määritellään kiinteä hinta, jonka 
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käytöstä muita laskentapaikkoja laskutetaan. Näin saadaan konkreettinen hinta 

kustannuspaikkojen sisäiselle käytölle. (Järvenpää ym. 2010, 93.) 

2.2.3 Suoritekohtainen kustannuslaskenta 

Suoritekohtaisen kustannuslaskennan tehtävänä on laskea lopulliselle tuotteelle 

tai palvelulle kustannus, käyttämällä apuna kustannuslaji- ja 

kustannuspaikkalaskentaa. Suoritekohtaisen kustannuksen laskennasta on 

hyötyä yritykselle toiminnan ohjauksessa sekä tehostamisessa, mutta myös 

useissa päätöksissä, esimerkiksi kun analysoidaan valmistamisen 

kannattavuutta. Suoritekohtainen laskenta toimii myös hinnoittelun tukena sekä 

päätöksenteossa, kun selvitetään, onko kannattavampaa ostaa vai valmistaa 

tuote. Suoritekohtaisia laskentatapoja on useita ja laskentatavan valintaan 

vaikuttaa yrityksen valmistusprosessi. (Järvenpää ym. 2010, 101.) 

Jakolaskenta on laskuista yksinkertaisin ja nopein laskentatapa, mutta se ei 

sovi monimutkaisille valmistusprosesseille, jossa valmistetaan esimerkiksi 

useita tuotteita. Jakolaskenta tarkoittaa yksinkertaisuudessaan kulujen 

jakamista tuotettujen suoritteiden määrällä, mikä toimii hyvin, jos 

valmistusprosessi on yksinkertainen ja tuotteet samoja, tai samankaltaisia. 

Jakolaskennasta on myös tehty sovelluksia, jotta laskentatapa taipuisi 

paremmin monimutkaisempiin valmistusprosesseihin. Yksi niistä on 

ekvivalenssilaskenta, jossa eri tuotteiden kulut tehdään verrattaviksi keskenään 

ekvivalenssiluvun avulla. Tämä laskentatapa toimii, kun yritys valmistaa eri 

tuotteita tai palveluita melko samanlaisella prosessilla. Ekvivalenssiluvun 

perusteena voidaan käyttää esimerkiksi valmistusaikaa, esimerkiksi: Tuotteen A 

valmistukseen kuluu yksi tunti ja tuotteen B valmistukseen 12 tuntia. Tuotteen A 

ekvivalenssiluku on tällöin yksi ja tuotteen B vastaava luku 12. Tämä tarkoittaa, 

että yhden tuotteen B valmistuksen aikana voidaan tuottaa 12 tuotetta A. Kun 
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ekvivalenssiluku on saatu selville, voidaan suhteuttaa kulut valmistusmääriin, 

jolloin tuotteelle saadaan tarkempi hinta. (Järvenpää ym. 2010, 110.) 

Yksi suoritekohtaisen kustannuslaskennan tavoista on lisäyslaskenta, jossa 

kulut jaetaan välittömiin ja välillisiin kustannuksiin. Lisäyslaskennassa välittömät 

kustannukset kohdistetaan suoraan tuotteille ja välilliset kustannukset 

yleiskustannuslisien eli yk-lisien avulla. Välilliset kustannukset ovat usein 

merkittävä osa kuluista, joten on tärkeää miettiä perusteet, joilla kulut 

kohdistetaan tuotteille. Lisäyslaskenta on toimiva tilanteissa, joissa jakolaskenta 

ei toimi, sillä sen avulla pystytään laskemaan kustannuksia eri 

valmistusmenetelmiä käyttäville tuotteille. (Järvenpää ym. 2010, 113–114.) 

Yleiskustannuslisät lasketaan jakamalla välilliset kustannukset 

yleiskustannuslisän perusteella ja se voidaan ilmaista joko prosenttilukuna tai 

absoluuttisena lukuna. Prosenttilukuna ilmaistuna yk-lisä voi esimerkiksi olla 30 

%, joka lisätään välittömiin kustannuksiin. Prosenttiluku saadaan esimerkiksi 

jakamalla välilliset kulut välittömillä kuluilla. Absoluuttisena lukuna yk-lisät 

voidaan ilmaista, kun kohdistamisperusteena on jokin muu kuin euroina 

mitattava asia, esimerkiksi työtunnit, jolloin yk-lisän yksikkö on euroa / työtunti. 

Lisäyslaskennan käyttäminen suoritekohtaisen laskennan perusteella on melko 

yksinkertaista, mutta jos valmistettavia tuotteita tai palveluita on useita, on syytä 

miettiä yk-lisien perusteet tarkasti, jotta saadaan mahdollisimman tarkka kuva 

kustannusten osuudesta tiettyyn lopputuotteeseen. (Suomala ym. 2018, 117‒

118.) 

Niin sanotun perinteisen kustannuslaskennan ohelle on kehitetty 

toimintolaskenta, jonka tarkoituksena on tuottaa päätöksenteolle relevanttia 

tietoa paremmin kuin perinteinen kustannuslaskenta. Toimintolaskennan 

ajatuksena onkin tuottaa konkreettinen hinta tuotteelle, eikä vain käyttää 

yleiskustannuslisiä, kuten lisäyslaskennassa. Näin saadaan tarkempaa tietoa 

tuotteiden todellisista kustannuksista. (Pellinen 2019, 125–128.)  

Toimintolaskennan perimmäisenä ideana on, että kaikki yrityksen kustannukset 

kohdistetaan aiheuttamisperiaatteen mukaan, eikä niitä esimerkiksi vyörytetä tai 

jaeta laskentakohteille. Lähestulkoon kaikki kustannukset pystytään näin 
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kohdistamaan, lukuun ottamatta tuotekehityskustannuksia ja 

ylikapasiteettikustannuksia. Tuotekehityskustannuksia ei voida kohdistaa 

tuotteelle, koska niiden katsotaan hyödyttävän uutta tuotetta, jolloin ei olisi 

oikeudenmukaista vyöryttää näitä kuluja jo olemassa oleville tuotteille. 

Ylikapasiteettikustannuksia ei puolestaan voida kohdistaa, sillä jos ne 

kohdistettaisiin esimerkiksi tuotteille, se rasittaisi niitä epäoikeudenmukaisesti ja 

antaisi näin väärän kuvan kustannuksista. (Alhola 2016, 43–44.) 

Toimintolaskennan etuna perinteiseen kustannuslaskentaan onkin tarkempi 

kuluseuranta, mutta haittapuolena on toimintolaskennan monimutkaisuus. 

Perinteinen kustannuslaskenta ei esimerkiksi ota huomioon pienivolyymisen 

tuotteen aiheuttamia kustannuksia verrattuna suurivolyymiseen tuotteeseen, 

jolloin saattaa syntyä hyvin vääristynyt kuva kustannusrakenteesta. (Alhola 

2016, 57–62.) 

2.3 Projektien kustannuspohjainen hinnoittelu 

Yritys saa tuottonsa myydyistä tuotteista ja palveluista, joille määritelty hinta 

vaikuttaa yrityksen tuottoihin ja kannattavuuteen. Periaatteessa yritys voi 

hinnoitella tuotteensa haluamallaan tavalla, mutta käytännössä hintaan 

vaikuttavat useat tekijät, esimerkiksi yrityksen asema markkinoilla, sekä 

tuotteen valmistuksen kustannukset. Myös tuotteen omaleimaisuus vaikuttaa 

hintaan. Esimerkiksi pumpulipuikkojen hinta määräytyy pitkälti muiden 

tuotteiden hintojen mukaan, sillä samankaltaisia tuotteita on useita, eikä asiakas 

ole välttämättä valmis maksamaan parempilaatuisesta puikosta, joka on 

loppujen lopuksi kertakäyttöinen. Jos tuote poikkeaa massasta, voi asiakas olla 

valmis maksamaan siitä enemmän, esimerkiksi älypuhelin, joka kestää iskuja 

normaalia paremmin. Jos taas tuote on täysin ainutlaatuinen, kuten Dysonin 

lavaton tuuletin, voidaan sen hinta määritellä huomattavasti kilpailijoita 

korkeammalle, koska asiakkaat ovat valmiita maksamaan ainutlaatuisuudesta 

sekä brändistä. (Eklund & Kekkonen 2014, 102.) 
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Hinnoittelussa on otettava huomioon myös yrityksen kustannusrakenne. Jos 

yritys esimerkiksi myy tuotetta, jonka katetuottoprosentti on 20, ei ole 

välttämättä kannattavaa antaa siitä kymmenen prosentin alennusta, vaikka sillä 

saavutettaisiin 30 prosentin kasvu myyntimäärissä. Tämä johtuu siitä, että 

vaikka yrityksen liikevaihto kasvaa 30 prosenttia, katetuottoprosentti on vain 13, 

eikä siten saavuta samaa myynnin tasoa kuin alkuperäinen hinnoittelu. Tämä 

johtuu siitä, että alennus ei tule yrityksen näkökulmasta koko hinnasta, vaan 

katetuotosta, jolloin kymmenen prosentin alennus tuotteen hinnassa laskee 

katetuottoprosentin kymmeneen. Tällöin myynnin pitäisi kymmenen prosentin 

alennuksen myötä kasvaa 100 prosenttia, jotta alennuksen jälkeinen tuotto 

pysyisi samana. Esimerkki on huomattavasti yksinkertaistettu ja siinä oletetaan, 

että yritys valmistaa vain yhtä tuotetta, eivätkä muut kulut muutu myynnin 

kasvaessa. Aina yrityksen tavoite ei ole kuitenkaan tehdä alennuksella tuottoa, 

vaan esimerkiksi kasvattaa markkinaosuutta, jolloin katetuottoa laskevat 

alennukset ovat hyödyllisiä. (Simon ym. 2021, 104‒105.) 

Projektien hinnoittelussa on syytä ottaa huomioon projektin aiheuttamat 

kustannukset, jotka on selvitettävä ennen kuin projektia voidaan hinnoitella. 

Projektille kohdistuu yleensä sekä suoria että epäsuoria kustannuksia, joiden 

lisäksi hinnoittelussa voidaan ottaa huomioon myös odottamattomat kulut. 

Projektin työmäärä pitää myös arvioida, jotta voidaan hinnoitella projekti 

mahdollisimman hyvin. Onkin normaalia, että arvioitu työmäärä on paras 

arvaus, sillä on mahdoton ennustaa tarkasti projektin vaatimia työtunteja. 

Työntekijät ovat useimmiten parhaita arvioimaan tietyn työn vaatimaa aikaa, 

joten työntekijöiden konsultointi projektin kulujen selvittämisessä on tärkeää. 

(Mäntyneva 2016, 75–79.) 
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3 Case Aluconstruction Oy 

Opinnäytetyön empiirisessä osuudessa käsitellään toimeksiantajalle luodun 

hinnoittelutyökalun toimintaa ja tarvetta. Aineistokeruumenetelmänä on käytetty 

operatiivisen johtajan kanssa käytyjä keskusteluja. Tämän lisäksi hyödynnettiin 

jo käytössä olleita hinnoittelupohjia, joihin tässä opinnäytetyössä esitelty 

hinnoittelutyökalu perustuu. 

3.1 Toimeksiantajan esittely 

AluConst on loimaalainen rakennustuotteita valmistava yritys, jonka tuotteisiin 

kuuluvat muun muassa ikkunat, ovet, liukuovet sekä julkisivut. AluConst on 

kotimainen yritys ja sen erityisosaamiseen kuuluu alumiinisten tuotteiden 

tuntemus, laseihin liittyvä osaaminen sekä Suomen rakennusmääräysten ja 

normien tunteminen. AluConst valmistaa tuotteita sekä yksityisille että yrityksille 

ja tarjoaa järjestelmiin useita vaihtoehtoja, kuten äänieristettyä lasia, 

aurinkosuojattua lasia sekä turvalasia. 

AluConst työllistää tällä hetkellä yhdeksän ihmistä, joista kaksi työskentelee 

hallinnollisella puolella ja loput valmistustehtävissä. Yritys on perustettu vuonna 

2022. Toiminta on muutaman kuukauden aikana lähtenyt nopeasti käyntiin, 

tilausmäärät ovat kasvaneet ja myyntitarjouksia on pystytty lähettämään 

ennakoitua enemmän. 

3.2 Hinnoittelun ja kustannuslaskennan nykytila 

AluConstin nopeasta aloituksesta ja tilausten määrän kasvusta johtuen 

yrityksellä ei ole itsellään ollut aikaa kehittää tarpeita täyttävää yleispätevää 

hinnoittelutyökalua, jonka avulla pystyttäisiin hinnoittelemaan jokainen projekti 

samalla tavalla, säästäen aikaa ja helpottaen tarjouksen tekemistä.  

 AluConstin tämänhetkiset hinnoittelutyökalut ovat olleet Excel-pohjaisia, 

yksinkertaisia työkaluja, joilla hinnoittelu ja tarjous on saatu laskettua. Ne ovat 
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ajaneet asiansa hyvin, mutta yrityksellä on tarve saada seurattua kulujaan 

paremmin ja selkeämmin. Nykyiset Excel-työkalut sisältävät kaiken tarvittavan 

tiedon karkeaan kulujen laskemiseen, mutta ovat hyvin manuaalisia ja työläitä 

käyttää. Pohjat ovat myös epäselkeitä ja tieto on sirpaloitunut usealle 

välilehdelle. Tämä ongelma johtuu ajan puutteesta hallinnollisiin töihin.  

Yrityksen aikaisemmissa työkaluissa suoritekohtaisen laskennan perusteena on 

käytetty lisäyslaskennan sovellusta. Tässä sovelluksessa kiinteät kustannukset 

on lisätty yhteen ja jaettu työtunneittain, jolloin kustannukset näkyvät 

projektikohtaisesti tehdyissä työtunneissa. Järjestelmä on toimiva, mutta ei ota 

huomioon poikkeuksellisia kustannuksia, kuten koneiden ja laitteiden 

epäsäännöllisiksi luokiteltavia kulueriä, esimerkiksi terien teroitusta. 

3.3 Hinnoittelutyökalun laadinta 

Hinnoittelutyökalun vaatimuksina olivat yksinkertainen, helppokäyttöinen ja 

yleispätevä Excel-pohjainen työkalu, joka sisältäisi tarjoushinnoittelun, 

kustannuslaskentaa ja siihen liittyviä kaavioita sekä tarjouspohjan. Työkalun 

pitää olla myös jalostettavissa tulevaisuutta varten, kun uusia tarpeita nousee 

esille. Toimeksiannon tavoitteena onkin luoda työkalu, jota AluConst pystyy 

hyödyntämään ja jatkojalostamaan tarpeiden mukaan.  

Työkalun tulee myös sisältää kustannuslaskentaa, jonka avulla projektien 

kustannukset saadaan kohdennettua oikeaan kategoriaan. Tämä puolestaan 

helpottaa kulujen seuraamista ja selventää kulujen rakennetta lopullisessa 

tuotteessa. Työkalussa on myös kaavioita, jotka selventävät kustannusten 

jakautumista, sekä tarjouspohja, jonka avulla tarjoukset pystytään tekemään 

samalla tavalla projektista riippumatta, virtaviivaistaen ja yksinkertaistaen 

tarjouksen tekemistä. Tämän lisäksi työkalu sisältää seurantajanan, jolla 

projektin kesto voidaan esittää visuaalisesti. 
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Kuva 2. Työkalun välilehdet. 

Kuvasta 2 voidaan huomata, että työkalu jakaantuu viiteen välilehteen, joissa 

käsitellään muuttuvia ja kiinteitä kustannuksia, kustannuksia kaavioiden avulla, 

tarjouspohjaa sekä näihin vaadittua dataa. Työkalussa suoritekohtaisen 

laskennan menetelmänä on käytetty lisäyslaskennan sovellusta, jossa välilliset 

kulut on jaettu työajalle. Tällöin yksittäisen projektin välilliset kustannukset 

määräytyvät projektiin käytettävän työajan mukaan, eli lyhyemmässä 

projektissa välilliset kulut ovat pienemmät kuin suurissa projekteissa. Tämän 

menetelmän hyvinä puolina ovat yksinkertaisuus ja helppous, koska välilliset 

kulut on helppo jakaa projektikohtaisesti työtunteihin liitettynä, mutta 

heikkouksina jakomenetelmässä on kulujen tarkan kohdistamisen vaikeus. 

Esimerkiksi hallinnon ja myynnin kuluja on haastavaa jakaa projektikohtaisesti 

oikein, sillä tässä lisäyslaskennan sovelluksessa ei oteta huomioon projektin 

vaatimia hallinnollisia ja myynnillisiä kustannuksia verrattuna muihin 

projekteihin. Käytetään esimerkkeinä projektia A ja projektia B. Vaikka projekti A 

olisi vaatinut hallinnollisia ja myynnillisiä työtunteja kolminkertaisen määrän 

verrattuna projekti B:hen, mutta itse valmistukseen kuluu aikaa saman verran, 

hinnoittelutyökalussa välilliset kustannukset ovat samat. Tämä ei vääristä kuvaa 

välillisten kustannusten määrästä vuositasolla, sillä palkat ovat kiinteitä, mutta 

kuva yhteen projektiin kuluneista kustannuksista voi vääristyä, mikäli toinen 

projekti vaatii enemmän hallinnollisia ja myynnillisiä toimia.  

Hinnoittelun rooli työkalussa jää kustannuslaskentaan verrattuna pieneksi, sillä 

hinnoittelun pohjana on kulujen selvittäminen. Näin ollen itse hinnoitteluun ei ole 

työkalussa varattu kuin yksi solu, johon haluttu kateprosentti voidaan syöttää. 

Tämä johtuu siitä, että tutkimusta markkinahinnoista ei ole tässä 

opinnäytetyössä tehty johtuen alan tarjouspohjaisesta hinnoittelusta. Koska 

lähestulkoon kaikki projektit tehdään alalla mittatilaustyönä, ulkopuolisten 

toimijoiden kustannuksia ei olisi voinut selvittää ilman tarjouspyyntöä toimijalle. 

Siksi tässä opinnäytetyössä hinnoittelun pääpainoksi jää kustannuslaskenta ja 
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kustannusten seuranta, jotta lopullisen tuotteen hinnoitteluprosessissa ei 

ilmenisi yllättäviä kuluja. 

3.3.1  Muuttuvat kustannukset 

Laskentatyökalussa muuttuvat kustannukset koostuvat projektikohtaisista 

materiaaleista, rahdista, pakkauksesta sekä projektiin tarvittavan lasin hinnasta. 

Materiaalikustannusten laskentaan AluConstilla on käytössä 

suunnitteluohjelmisto, joka laskee automaattisesti myös projektikohtaisten 

raaka-aineiden arvon. Tämä järjestelmä helpottaa kustannuslaskentaa 

muuttuvien kustannuksien osalta, sillä se poistaa tarpeen yhtälölle, jolla 

projektin raaka-ainekulut lasketaan. Rahteihin kuuluvat lasien ostorahti, 

profiilien ja tarvikkeiden ostorahti ja myyntirahti. Rahdin hinnat vaihtelevat 

projektikohtaisesti. Lasin hinta määräytyy myös projektikohtaisesti ja sen 

määreenä käytetään neliöhintaa sekä lasikiloihin perustuvaa energialisää, joka 

myös muuttuu ajoittain riippuen lasin hinnasta ostohetkestä. Lasin kilohintaa 

varten työkalussa on laskuri, johon syötetään tarvittu määrä lasia sekä sen 

kilohinta, jolloin lasin kokonaiskustannukset siirtyvät suoraan 

laskentataulukkoon.  

Laskentatyökalun muuttuvien kustannusten välilehti koostuu muuttuvien 

kustannusten laskurista ja katteesta, lasin hinnan laskurista, arvioidun työajan 

laskurista sekä projektin aikaseurantakaaviosta. Muuttuvien kustannusten 

laskuri on yksinkertainen summatyökalu, jossa jokaiselle kululle on oma rivi. 

Osa luvuista syötetään suoraan sarakkeeseen, mutta lasin kilohinta tulee 

sarakkeeseen erillisestä laskurista. Myös kiinteät kustannukset siirtyvät 

summatyökaluun työaikalaskurista. Kiinteiden kustannusten määrä projektiin 

muodostuu työtunnille kohdistetuiden kustannusten ja projektiin tarvittavien 

työtuntien summasta ja se määräytyy työkaluun, kun tarvittava työaika on 

syötetty työaikalaskuriin.  

Työkalua koskevissa kuvissa esiintyvät luvut ovat kuvitteellisia, koska yrityksen 

todelliset kulut ovat salassa pidettäviä. 
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Kuva 3. Tarjouslaskuri. 

Kuvassa kolme ilmenee myös kustannuslaskurin alapuolella sijaitseva 

koontilaskuri, joka sisältää omakustannehinnan, katteen ja kateprosentin, 

kokonaissumman sisältäen katteen sekä käytettävän arvonlisäveroprosentin. 

Koska AluConstilla on projekteja sekä yrityksille että yksityisille asiakkaille, on 

arvonlisäveroprosentin solussa alasvetovalikko, josta arvonlisäveroprosentin voi 

valita. Vaihtoehtoina on 24 prosentin verokanta sekä nollan prosentin 

verokanta. Nollan prosentin arvonlisäveroa käytetään myynnissä 

rakennuspalveluille, periaatteena käänteinen arvonlisäverovelvollisuus. 
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Kuva 4. Työaika- ja lasilaskuri sekä seurantataulukko. 

Kuvassa neljä esitetään muuttuvat-välilehden työaikalaskuri, lasin hintalaskuri 

sekä projektin seurantataulukko. Työaikalaskuri on yksinkertainen jakolaskuri, 

joka tuottaa työhön tarvittavan ajan kaavalla oletustyöaika (kuinka kauan 

yhdellä ihmisellä kestäisi tehdä projekti) jaettuna viikkokapasiteetilla 

(käytettävissä olevien työntekijöiden tekemänä). Lasilaskuri kertoo tarvittavan 

lasin määrän sen kilohinnalla ja siirtää tulon suoraan muuttuvien kustannusten 

taulukkoon. Seurantataulukon tarkoitus on esittää visuaalisesti projektin oletettu 

kesto ja sen vaiheiden aikataulu. Haaleat värikoodit ovat päällekkäisyyksiä, joita 

käytetään taulukossa havainnollistamaan päällekkäin asettuvia aikatauluja. 

Muuttuvat-välilehteä käytetään seuraavasti. Ensin avataan työkalu, 

suunnitteluohjelmassa (erillinen ohjelma) lasketut kulut työkaluun, syötetään 

muut kulut (rahdit, pakkaus, muut kulut) sekä lasilaskurista tuleva summa. 

Kiinteät kulut määräytyvät työtuntien mukaan, jotka saadaan työtuntilaskurista. 

Tämän jälkeen syötetään toivottu kateprosentti sekä arvonlisäveroprosentti 

alasvetovalikosta. Lopuksi täytetään seurantataulukkoon projektin arvioitu kesto 

ja työvaiheet. 
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3.3.2 Kiinteät kustannukset, kaaviot, tarjouspohja ja data 

AluConstin kiinteät kustannukset ovat melko tyypillisiä teollisen alan yrityksille, 

sisältäen muun muassa toimitilavuokrat, sähkön, vakuutukset, palkat sekä 

tilitoimistokulut. Koska AluConst on nuori yritys, eivät sen kiinteät kulut ole vielä 

täysin selvillä, joten ensimmäisen tilinpäätöksen jälkeen välilehteä on syytä 

päivittää. Kulujen selkeytyessä ajan kanssa kulurakenne tarkentuu, ja kulujen 

kohteet voidaan ottaa tarkempaan tarkasteluun. 

Kiinteiden kustannusten kohdistamisperusteena projektille käytetään yksikköä 

kiinteät kustannukset / työtunti. Näin projektiin kohdistettavat kiinteät 

kustannukset määräytyvät projektiin käytettyjen työtuntien osalta. Menetelmä on 

hyvin yksinkertainen, eikä vaadi työkalulta monimutkaisia kaavoja. Näin 

saadaan säilytettyä työkalun käytön yksinkertaisuus ja helppous, jotka olivat 

vaatimuksina. Tämän lisäksi työkalun yksinkertaisuus mahdollistaa sen 

muokkaamisen sekä kustannusten lisäämisen, muokkaamisen ja poistamisen 

nopeasti. Yksinkertaisuus myös tukee työkalun käytön oppimista tehden siitä 

nopeaa ja helppoa. 

Vaikka suoritekohtaisen laskennan perusteena työkalussa käytetään 

lisäyslaskennan sovellusta, käytetään työkalussa termejä muuttuva kustannus 

ja kiinteä kustannus, sillä ne ovat helpommin ymmärrettävissä verrattuna 

välittömiin ja välillisiin kustannuksiin. Tämän työkalun lisäyslaskennan 

sovelluksessa kulut on jaoteltu projektikohtaisiin (muuttuvat) ja välillisiin 

(kiinteät) kustannuksiin, joiden summasta saadaan projektikohtainen 

kokonaiskustannus. Työkalun tavoitteena on antaa mahdollisimman tarkka arvio 

kiinteiden kulujen vaikutuksesta kokonaiskuluihin, jotta projekteja voitaisiin 

valmistaa mahdollisimman kannattavasti, eikä tuotteita myytäisi tappiolla.  

Työkalu pystyy laskemaan kiinteät kustannukset projektikohtaisesti niin, että 

kustannuslaskelmassa päästään mahdollisimman lähelle todellisia kuluja, 

vaikka se ei otakaan huomioon projektiin käytettyä hallinnollista aikaa. Näin 

jokaiselle projektille pystytään laskemaan konkreettinen tuotto, eikä yllättäviä 
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kuluja pääse ilmentymään. Yllättävillä kuluilla tarkoitan kuluja, jotka voisivat 

ilman työkalua unohtua tarjouksesta ja näin ollen tuottaa tappiollisen tarjouksen.  

 

Kuva 5. Kiinteät kulut. 

Kuvasta viisi voidaan huomata, että kuten muuttuvat-välilehdellä, myös kiinteät-

välilehden sisältämät kaavat ja laskurit ovat hyvin yksinkertaisia. Tällä taataan 

työkalun helppokäyttöisyys, mutta myös samalla käyttöturvallisuus, kun 

kaavojen muokkaaminen ja tietojen lisääminen on mahdollista. Näin ei pääse 

syntymään tilannetta, jossa tarjousta ei voida laskea, kun esimerkiksi jokin 

kaava on vahingossa poistettu, eikä sitä osata korjata ilman tukea. 

Kaaviot-välilehti sisältää neljä kaaviota, joiden tarkoituksena on esittää 

visuaalisesti projektin eri kulurakenteita, jotta niiden hahmottaminen olisi 

helpompaa. Kaavioiden luvut eivät eroa muuttuvat- ja kiinteät-välilehtien 

luvuista. Kolme kaaviota saavat tietonsa suoraan muuttuvat-välilehden 

laskurista (Kuva 3) ja ne päivittyvät automaattisesti, kun kuluja muutetaan. Näin 

saadaan selkeä visuaalinen kuva projektin kulurakenteesta. Näitä kaavioita ovat 

”kulurakenne, kaikki” -pylväskaavio, ”kulurakenne, muuttuvat” -pylväskaavio 
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sekä ”kulurakenne, kaikki” -ympyräkaavio. Neljäs kaavio, ”kulurakenne, kiinteät” 

-pylväskaavio saa datansa kiinteät-välilehden laskurista.  

 

Kuva 6. Kaaviot. 
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Kuvassa kuusi esitetään kaaviot-välilehden kaaviot, pois lukien kiinteiden 

kustannusten kaavio. Data-välilehti sisältää vain alasvetovalikkoihin tarvittavia 

tietokantoja, eikä sitä ole syytä muokata, elleivät arvonlisäverokannat tai muut 

alasvetovalikkojen sisältämät luvut muutu. Data on koottu erilliselle välilehdelle, 

jotta sitä ei vahingossa muokattaisi, sillä datan lukujen muuttaminen muuttaisi 

sekä muuttuvat-välilehden tarjoushinnan, sekä tarjouspohjan 

arvonlisäveroprosentin. Välilehden voi myös tarvittaessa suojata, ettei sen 

sisältämiä arvoja voi vahingossa muokata. 

3.4 Työkalun ylläpito ja kehitysmahdollisuudet 

Työkalun kehitysmahdollisuudet ovat hyvät, sillä kyseessä on yksinkertainen 

laskuri, jota on helppo muokata. Työkalua kannattaakin tarkastella viimeistään 

tilinpäätöksen jälkeen uudestaan ja sisällyttää siihen kulut, joita ei ole vielä 

otettu huomioon, muun muassa koneiden huolto, terien teroitus ja muut 

ennustamattomat kustannukset. Näitä kuluja on vielä mahdoton arvioida, sillä 

yritys on toiminut vasta lyhyen ajan. Tilinpäätöksen jälkeen voidaan laskea 

näiden piilokulujen summa ja lisätä niitä kiinteiden kustannusten laskuriin, jolloin 

kulurakenne selkeytyy. Työkalua pitää myös päivittää säännöllisesti, esimerkiksi 

arvonlisäverokannan muuttuessa, sopimusehtojen muuttuessa sekä uusien 

laskentatarpeiden ilmetessä. 
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Kuva 7. Päivityskierto. 

Kuvassa seitsemän on esitetty päivityskierto. Tarvittavat päivitykset eivät 

kuitenkaan aina toteudu tässä järjestyksessä, mutta kuvasta saa käsityksen 

siitä, mitä kaikkea pitää ottaa huomioon työkalun ikääntyessä. Ensimmäisenä 

askeleena toimii tilinpäätös, josta on helppo vertailla toteutuneita kuluja 

huomioituihin kuluihin ja lisätä kulukohteita tarpeen vaatiessa. Myös uudet 

hankinnat tulee lisätä työkaluun, jotta kulut saadaan jaettua projekteille.  

Työkaluun voi myös lisätä toimintolaskentaan perustuvan seurantalaskurin 

hallinnollisille toimille ja luoda seurantapaikat projektiin käytettyihin hallinnollisiin 

työtunteihin. Tällöin saataisiin selville myös projektin kuormittavuus kiinteisiin 

kuluihin kuuluville työtunneille ja tarjoukseen saisi lisättyä asianmukaisen 

kustannuksen. Työkalussa voisi olla esimerkiksi seurantataulukko näille 

työtunneille, joka olisi yhdistetty tarjousnumeroon. Näin voitaisiin seurata eri 

projektien kuormittavuutta hallinnollisille toimijoille.  
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Projekteille voisi myös luoda koontitaulukon, johon sisällytettäisiin kaikki vuoden 

toteutuneet projektit, jaoteltuna tarjousnumeroineen. Tämä loisi mahdollisuuden 

vertailla projekteja keskenään. Koontitaulukon yhteyteen olisi mahdollista luoda 

kaavio, josta näkisi nopeasti projektien monimuotoisuuden ja hintahaarukan. 

Jos koontitaulukkoon pystyy vielä lisäämään hallinnollisten työtuntien käytön 

projektikohtaisesti, syntyisi selkeä kuva projektien vaativuudesta. Nämä 

yhdistettynä projektin tuottoon mahdollistaisi projektien analysoinnin ja 

vertaisarvioinnin, josta olisi tulevaisuudessa hyötyä esimerkiksi tilanteessa, 

jossa pitää päättää kahden projektin toteuttamisen välillä. Menneitä projekteja 

vertailemalla pystyttäisiin kategorisoimaan projektit kannattaviin ja vähemmän 

kannattaviin ja valitsemaan tulevista projekteista kannattavampi. 
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4 Johtopäätökset 

Jotta yrityksen toiminta voi olla kannattavaa, on sen otettava huomioon 

toiminnasta syntyneet kulut tuotteidensa hinnoittelussa. Jos kuluja ei tiedetä 

tarpeeksi tarkasti, yritys saattaa myydä tuotteitaan hintaan, joka ei kata kaikkia 

toimintansa aiheuttamia kuluja, näin johtaen negatiiviseen kassavirtaan ja ilman 

toimenpiteitä pahimmillaan konkurssiin. Kustannuslaskennan tehtävänä on 

pitää yritys ajan tasalla omista kuluistaan, jotta ne pystytään sisällyttämään 

tuotteen lopulliseen hintaan ja näin tuottamaan yritykselle tuottoa. 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi AluConstruction Oy. Tavoitteena oli luoda 

yritykselle hinnoittelutyökalu, jonka avulla yksittäisen projektin välittömät ja 

välilliset kustannukset pystytään laskemaan projektikohtaisesti ja näin luomaan 

kannattava myyntitarjous. Työkalun vaatimuksina olivat helppokäyttöisyys, 

yksinkertaisuus ja tehokkuus sekä tarjouspohjan sisällyttäminen Excel-

työkaluun.  

Opinnäytetyön teoreettisessa osuudessa käsiteltiin ensin johdon laskentatoimen 

perusteita lyhyesti. Tämän jälkeen käsiteltiin laajasti kustannuslaskentaa 

kolmella tasolla, niiden toimintaperiaatteita sekä toimintatapoja, jotta 

pystyttäisiin luomaan tukeva pohja ja käsitys suoritekohtaisen 

kustannuslaskennan toiminnasta. Teoriaosuuden lopussa käsiteltiin vielä 

lyhyesti hinnoittelun teoriaa. 

Empiirisen osuuden perusta luotiin keskustelemalla AluConstructionin 

operatiivisen johtajan kanssa selvittäen yrityksen hinnoittelun ja 

kustannuslaskennan lähtökohtia sekä aikaisempaa hinnoittelutapaa. Tämän 

lisäksi keskusteluihin sisältyivät työkalun vaatimukset sekä parannusehdotukset 

yrityksen hinnoittelun lähtötilanteeseen. Keskusteluissa käytiin läpi myös 

yrityksen kuluja ja niiden kohdistamista. Koska kyseessä on nuori yritys, kaikki 

kulut eivät olleet vielä selvillä, joten tämä otettiin huomioon työkalun 

luomisessa. 
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Opinnäytetyön tavoitteeseen päästiin luomalla AluConstille ennalta 

määriteltyjen vaatimuksien mukainen hinnoittelutyökalu. Työkalun tehokkuuden 

takia yritys pystyy laskemaan tarjoukseen kulut nopeasti ja toimivasti. Kaikkea 

suoritekohtaisen laskennan potentiaalia ei voitu ottaa työkaluun käyttöön, sillä 

vaatimuksien mukaan oli pidettävä kiinni yksinkertaisuudesta. Työkalu ei 

esimerkiksi ota huomioon projektiin kulunutta hallinnollista työaikaa. 

Työkalu on hyvin sovellettavissa jatkokehitykseen yksinkertaisuutensa johdosta 

ja sitä on myös pakko jalostaa yrityksen muuttuviin tarpeisiin soveltuvaksi. 

Esimerkiksi kulujen kohdentaminen ja vielä tiedostamattomien kulujen 

lisääminen työkaluun on välttämätöntä, jotta voidaan saavuttaa mahdollisimman 

tarkka käsitys projektien kulurakenteesta. Näen, että AluConstruction tulee 

hyötymään työkalusta, jos päätyy käyttämään sitä tulevien projektiensa 

hinnoittelussa. Vaikka työkalu ei tulisikaan yrityksen käyttöön toivon, että tässä 

opinnäytetyössä käsitellyt kustannuslaskennan elementit ja osat työkalusta 

voitaisiin soveltaa AluConstructionin tulevaisuudessa projektien kustannusten 

laskemiseen ja hinnotteluun. 
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